
Banskobystrický samosprávny kraj - 

        Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bibliografia 

Gemersko-malohontského múzea 

v Rimavskej Sobote 

za rok 2017 

 
Edícia: Regionálna odborná bibliografia 

Zväzok 22 

 

 

 

Zostavila:  

Iveta Krnáčová 

 

 

 

 

 

 

Rimavská Sobota 

2018 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© Gemersko-malohontské múzeum v  Rimavskej Sobote 201



3 

 

                                      REDAKČNÁ   POZNÁMKA 

 

Knižnica Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote pripravila 

odborníkom z oblasti spoločenskovedných a prírodovedných disciplín, ale 

i širokej verejnosti v poradí už 22. zväzok odbornej regionálnej bibliografie: 

Bibliografia Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote za rok 

2017. Bibliografia obsahuje publikačnú činnosť odborných pracovníkov múzea 

a záznamy príspevkov v printových médiách o Gemersko-malohontskom 

múzeu. Celkovo obsahuje 202 záznamov odborných štúdií, článkov, statí, 

drobných  tlačí a samostatne vydaných knižných jednotiek.  

 

 Záznamy sú členené do nasledujúcich celkov: 

I. Články z periodík. State z kníh a zborníkov. 

II. Samostatne vydané publikácie. Zborníky. Knihy. Bibliografie. 

III. Drobné tlače. Pozvánky. Plagáty. Diplomy.  

           

 

     Bibliografické záznamy sú vypracované podľa pravidiel bibliografického 

popisu s predmetovými heslami a znakmi medzinárodného desatinného triedenia 

(MDT), v pravopise prameňa popisu. Všeobecný pomocný znak miesta 

(437.655), vyjadrujúci región Gemer-Malohont a všeobecný pomocný znak času 

„2017“, ktorý označuje záznamy roku 2017, sú spoločné pre celú bibliografiu a 

pri jednotlivých záznamoch sú vynechané. Znak MDT 069, ktorý vyjadruje 

vzťah záznamov s Gemersko-malohontským múzeom, je tiež pri jednotlivých 

záznamoch, s výnimkou muzeológie, vynechaný. 

      Orientáciu pri vyhľadávaní záznamov uľahčujú registre a odkazy v rámci 

systému MDT v I. celku záznamov, ktoré odkazujú na všetky záznamy z daného 

vedného odboru v rámci celej bibliografie. 

      Informačné pramene obsiahnuté v bibliografii sa nachádzajú v knižnici 

múzea, k dispozícii sú na prezenčné štúdium, rovnako ako i fond knižnice. Ku 

koncu roka 2017 obsahoval fond knižnice 45 591 knižničných jednotiek.   

 Všetky doposiaľ vydané bibliografie Gemersko-malohontského múzea sú 

dostupné i on-line na stránke múzea: www.gmmuzeum.sk. 

 

 

 

                                                                                                              

 

                                                                              Zostavovateľka Iveta Krnáčová 

 

 

 

 

 



4 

 

I. ČLÁNKY Z PERIODÍK. STATE Z KNÍH A ZBORNÍKOV 

 

016 Odborné bibliografie 

Pozri: 174 

 

02 Knihovníctvo 

Pozri: 105,169,192,195 
 

1. 02:75.025.4 

BALLOVÁ, M. - [KRNÁČOVÁ, Iveta]: Predmetom mesiaca je historická tlač. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 27, č. 8 (28. 2. 2017), s. 6. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – knižnica – tlače staré – reštaurovanie  

 

2. 02:17.034 

BALLOVÁ,  M. - [KRNÁČOVÁ, Iveta]: Zaujímavý predmet mesiaca. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 28, č. 26 (4. 7. 2017), s. 5. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – knižnica – knihy historické – etika – 

lexikón  

 

3. 02:17.034 

KRNÁČOVÁ, Iveta: Lexikón – obraz spoločenského správania. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 48, č. 12 (28. 6. 2017), s. 6.  

GMM – výstavy – predmet mesiaca – knižnica – knihy historické – etika – 

lexikón 

 

4. 02:75.025.4 

KRNÁČOVÁ, Iveta: Reštaurované staré tlače z knižnice múzea... predmet 

mesiaca marec v GMM. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 48, č. 4 (8. 3. 2017), s. 7.  

GMM – výstavy – predmet mesiaca – knižnica – tlače staré – reštaurovanie 

 

5. 02:75.025.4 

- jdj - [KRNÁČOVÁ, Iveta]: A hónap műtárgya: Restaurált nyomtatványok. 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 48, č. 4 (8. 3. 2017), s. 6. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – knižnica – tlače staré – reštaurovanie  

 

05 Periodiká  

 

6. 05:655.4 

KRNÁČOVÁ, Iveta: Z histórie vydávania novín v regióne Gemer-Malohont. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 48, č. 7 (19. 4. 2017), s. 6.  

Gemer-Malohont – periodiká historické – noviny – vydávanie  

 

 

 



5 

 

069 Múzeá. Zbierky. Výstavy. Činnosť 

Pozri: 164,186,187,189 

 

7. 069:929 A-Z 

ALÁČ, Ján. 2017: Zbierky a zberatelia v regióne Gemer-Malohont.  

In: História a súčasnosť zbierok a zberateľstva. Zost. R. R. Senček a kol.  

Banská Bystrica : Slovenská pošta, 2017, s. 20 – 39. ISBN 978-80-972322-2-1 

Gemer-Malohont – múzeá – zbierky – zberatelia – osobnosti A-Z 

 

8. 069:929 A-Z 

BODOROVÁ, Oľga: Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote 

v rokoch 1882 až 1918 /A rimaszombati Gömör-Kishonti Múzeum 1882 - 1918 

között. 

In: Zbierky a zberatelia /Gyűjtők és gyűjtemények : Zborník /tanulmánykötet. 

Zost. S. Siposová. Bratislava : SNM – Múzeum kultúry Maďarov na Slovensku, 

2017, s. 73-102. ISBN 978-80-89712-08-3 

GMM – dejiny – roky 1882 - 1918 – zbierky – zberatelia   

 

9. 069:791.6 

[BODOROVÁ, Oľga a kol.] – amb: Múzeum oslávilo 135. výročie založenia. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 48, č. 16 (20. 9. 2017), s. 7. 

GMM – výstavy – zbierky – múzeum – dejiny – 135. výročie – oslavy  

 

10. 069:929 Fábry, J.:929 Loysch, E.:929 Fabián 

BODOROVÁ, Oľga: Riaditelia Gemersko-malohontského múzea v rokoch 1882 

až 1945 : Ján Fábry – Edmund Loysch – Viliam Fabián. 

In: Zborník GMM v R. Sobote : Gemer-Malohont. Roč. 13. Zost. a zodpov. red. 

O. Bodorová. R. Sobota : GMM, 2017, s. 152-178. ISBN 978-80-85134-49-0 

GMM – dejiny – roky 1882-1945 – riaditelia : Fábry,  J. – Loysch, E. – Fábián, 

V. – výskumy GMM 

 

11. 069:791.6 

[LINDISOVÁ, Elena] – BALLOVÁ, Marcela: Múzeum prilákalo aj ľudí spoza 

hraníc. 

In: My : Novohradské noviny. - Roč. 28, č. 41 (17. 10. 2017), s. 6. 

GMM – výstavy – podujatia – september 2017 – Dni európskeho kultúrneho 

dedičstva 

 

12. 069:791.6 

[LINDISOVÁ, Elena]: Noc múzeí a galérií 2017 – XIII. Ročník. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 48, č. 8 (3. 5. 2017), s. 5.  

                                                   č. 9 (17. 5. 2017), s. 7.  

                                                   č. 10 (31. 5. 2017), s. 7. 

GMM – podujatia – výstavy – Noc múzeí a galérií 2017 

 



6 

 

13. 069:791.6 

[LINDISOVÁ, Elena]: Noc múzeí a galérií 2017 – XIII. Ročník. 

In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. 

Roč. 12, č. 5 (2017), s. 14. 

GMM – podujatia – výstavy – Noc múzeí a galérií 2017 

 

14. 069:791.6 

[LINDISOVÁ, Elena]: Több mint ötszázan látogattak el a múzeumba.  

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 48, č. 10 (31. 5. 2017), s. 6. 

GMM – podujatia – výstavy – Noc múzeí a galérií 2017 – viac ako 500 

návštevníkov 

 

15. 069:727.7:628 

[OŠTROM MAREKOVÁ, Martina] – BALLOVÁ, Marcela: Po radiátoroch 

prišli na rad okná. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 28, č. 44 (7. 11. 2017), s. 6. 

GMM – budova – rekonštrukcie – činnosť – výstavy – podujatia  

 

16. 069 

[PULIŠOVÁ, Ľudmila] – BALLOVÁ, M.: Historické predmety budú 

uskladnené kvalitnejšie. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 27, č. 15 (18. 4. 2017), s. 3. 

GMM – zbierky – úložný mobiliár 

 

17. 069:791.6 

Alapításának 135. évfordulójára emlékezett a  Gömör-Kishonti Múzeum. 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 48, č. 16 (20. 9. 2017), s. 1,6. 

GMM – 135. výročie – výstavy – oslavy   

 

18. 069 

 Besztercebányán tartotta közgyűlését a Szlovákiai Múzeumok Szövetsége... 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 48, č. 6 (5. 4. 2017), s. 2. 

Múzeá – Slovensko - ZMS Banská Bystrica – valné zhromaždenie – 

zamestnanci – ocenenia: E. Nagyová, E. Lindisová a iní 

 

19. 069 

Decemberben is zsúfolt volt a múzeum naptára. 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 48, č. 22 (20. 12. 2017), s. 6. 

GMM – činnosť – výstavy – podujatia – december 2017 

 

20. 069 

Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote. 

In: Výročné správy o činnosti múzeí na Slovensku za rok 2016. Roč. 51. 

Bratislava : SNM – Muzeologický kabinet, 2017, s. 32-45. 

GMM – činnosť – rok 2016 – správy výročné 



7 

 

 

21. 069 

Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote. 

In: Cestovný informátor 2018. Martin : JOMA TRAVEL, 2017, s. 166. 

GMM – výstavy – podujatia – propagácia 

 

 

22. 069:791.6 

Május 20.: Múzeumok és Galériák Éjszakája. 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 48, č. 9 (17. 5. 2017), s. 8. 

GMM – Mestská galéria R. Sobota – podujatia – výstavy – Noc múzeí a galérií 

 

23. 069 

Naj... zo zbierok Gemersko-malohontského múzea. 

In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. 

Roč. 12, č. 9 (2017), s. 13. 

              Č. 10 (2017), s. 12-13. 

              Č. 11 (2017), s. 13-14. 

GMM – výstavy – 135. výročie múzea – naj... exponáty 

 

24. 069:791.6 

Noc múzeí a galérií v GMM... 

In: Kaufland [reklamné noviny] – 24. 5. 2017, s. 36. 

GMM – podujatia – Noc v múzeu – pozvánky  

 

25. 069:791.6 

Szeptember 14.: Ünnepel a Gömör-Kishonti Múzeum. 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 48, č. 15 (6. 9. 2017), s. 8. 

GMM – 135. výročie – výstavy – oslavy – 14. september 2017 

 

26. 069:797.215 

Výročné ceny revue Pamiatky a múzeá za rok 2016. 

In: Pamiatky a múzeá. – Roč. 66, č. 3 (2017), s. 2-6. 

Slovensko – múzeá – kultúrne dedičstvo – ochrana – ocenenia – inštitúcie – 

osobnosti – aj ocenenie GMM – potápačská technika – akvizícia: Ján Aláč – 

pôvodný majiteľ: Peter Ferdinandy  

 

27. 069 

Výstavy v Gemersko-malohontskom múzeu. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 48, č. 20 (15. 11. 2017), s. 6. 

GMM – výstavy – oznamy  

 

17.034 Etika 

Pozri: 2,3 

 



8 

 

23/28 Kresťanské náboženstvá 

Pozri: 190 

 

28. 23/28:929 Schelingová 

BALLOVÁ, Marcela: Múzeum vystavuje zaujímavý predmet. Ukrýva smutný 

príbeh. 

In: Gemerské echo. – Roč. 12, č. 9 (14. 9. 2017), s. 4. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – cirkev kresťanská – relikvia – Zdenka 

Schelingová – biografie  

 

29. 23/28:929 Schelingová 

GÖDRIOVÁ, Zuzana: Pripomenuli sme si výročie blahorečenia Zdenky 

Schelingovej. 

In: Hlas srdca. – Roč. 2, č. 3 (2017), s. 9. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – biografie – Z. Schelingová – cirkev 

kresťanská 

 

30. 23/28:929 Schelingová 

[LINDISOVÁ, Elena]: A hónap műtárgya Zdenka Schelingová relikviája. 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 48, č. 15 (6. 9. 2017), s. 4. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – cirkev kresťanská – relikvia – Zdenka 

Schelingová – biografie  

 

31. 23/28:929 Schelingová 

[LINDISOVÁ, Elena] – BALLOVÁ, Marcela: Múzeum vystavuje zaujímavý 

predmet mesiaca. Ukrýva veľmi smutný príbeh. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 28, č. 35 (5. 9. 2017), s. 5. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – cirkev kresťanská – relikvia – Zdenka 

Schelingová – biografie  

 

32. 23/28:929 Schelingová 

LINDISOVÁ, Elena: O sestre Zdenke. 

In: Gemerské echo. – Roč. 12, č. 9 (14. 9. 2017), s. 4. 

cirkev kresťanská – Z. Schelingová – biografie 

 

33. 23/28:929 Schelingová 

LINDISOVÁ, Elena: O sestre Zdenke. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 28, č. 35 (5. 9. 2017), s. 5. 

cirkev kresťanská – Z. Schelingová – biografie  

 

34. 23/28:929 Schelingová 

LINDISOVÁ, Elena: V múzeu vystavujú vzácnu relikviu. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 48, č. 15 (6. 9. 2017), s. 6.  

GMM – výstavy – predmet mesiaca – cirkev kresťanská – relikvia – Zdenka 

Schelingová – biografie  



9 

 

 

35. 23/28 

SUKOVSKÁ, Erika: Leto na Rimave. 

In: Evanjelický posol spod Tatier. – Roč. 107, č. 28 (19. 7. 2017), s. 3. 

GMM – Béla Pohóczky – výstavy – cirkev kresťanská – 500. výročie reformácie  

 

36. 23/28 

[TÓTHOVÁ, Anita – POHÓCZKY, Béla]: Június 15.: A reformáció 500 éve a 

a Gömör-Kishonti Múzeumban.  

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 48, č. 11 (14. 6. 2017), s. 4. 

GMM – V. Pohóczky – výstavy – cirkev kresťanská – reformácia – 500. výročie 

 

37. 23/28 

[TÓTHOVÁ, Anita - POHÓCZKY, Béla]: 500 rokov reformácie (1517-2017). 

In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. 

Roč. 12, č. 6 (2017), s. 14. 

              Č. 7 (2017), s. 13. 

              Č. 8 (2017), s. 10-11. 

GMM – V. Pohóczky – výstavy – cirkev kresťanská – reformácia – 500. výročie 

 

38. 23/28 

[TÓTHOVÁ, Anita - POHÓCZKY, Béla]: Pozvánka do múzea : 500 rokov 

reformácie (1517-2017). 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 48, č. 11 (14. 6. 2017), s. 5. 

GMM – V. Pohóczky – výstavy – cirkev kresťanská – reformácia – 500. výročie 

 

39. 23/28 

[TÓTHOVÁ, Anita – POHÓCZKY, Béla]: Reformácia v múzeu. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 48, č. 12 (28. 6. 2017), s. 5. 

GMM – V. Pohóczky – výstavy – cirkev kresťanská – reformácia – 500. výročie 

 

323.1 Národnostné menšiny 

 

40. 323.1  

Partnerské inštitúcie...Gemersko-malohontské múzeum... 

In: Vymenené domovy / Felcserélt otthonok / Austausch der Heimat : Katalóg 

výstavy. Texty: S. Sipos. Bratislava : SNM – Múzeum kultúry Maďarov na 

Slovensku, 2017, tiráž. 

Slovensko –– národy – národnosti – výmena obyvateľstva – dejiny – roky 1945 

- 1948 – zbierky múzeí – aj zbierky GMM 

 

33 Ekonomika 

Pozri: 99 

 

 



10 

 

338.48 Cestovný ruch 

Pozri: 197 

343.81 Ústavy /miesta výkonu trestu. Nútené práce  

Pozri: 183,184 

 

41. 343.81 

[LEHOTAI, Vladimír]: „Málenkij robot“ (1945-1949). V zajatí sovietskych 

lágrov. 

In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. 

Roč. 12, č. 6 (2017), s. 14-15. 

              Č. 7 (2017), s. 13. 

              Č. 8 (2017), s. 10-11. 

              Č. 9 (2017), s. 13. 

              Č. 10 (2017), s. 14-15. 

              Č. 11 (2017), s. 14-15. 

              Č. 12 (2017), s. 12. 

GMM – V. Lehotai – výstavy – Gemer – obyvatelia – roky 1945 - 1949 – 

deportácie ľudí na Ukrajinu – nútené práce – sovietske lágre 

 

42. 343.81 

[LEHOTAI, Vladimír] - BALLOVÁ, Marcela: Mali ísť na pár dní do Miskolca 

odpratávať ruiny. Domov sa vrátili len ľudské trosky.  

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 28, č. 48 (5. 12. 2017), s. 6. 

GMM – V. Lehotai – výstavy – Gemer – obyvatelia – roky 1945 - 1949 – 

deportácie ľudí na Ukrajinu – nútené práce – sovietske lágre – beseda s autorom 

výstavy 

 

43. 343.81:397:75:929 Rudnay 

[LEHOTAI, Vladimír] – [KOLÁR, Angelika] – [ČONKA, Roman]: Malenkij 

robot, Rudnay Gyula és roma világhírességek a múzeumban.  

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 48, č. 13 (9. 8. 2017), s. 6. 

GMM – V. Lehotai – výstavy – Gemer – obyvatelia - roky 1945-1949 – 

deportácie ľudí na Ukrajinu – nútené práce – sovietske lágre 

GMM –ŠVK Prešov – výstavy – Rómovia – osobnosti – podobizne – umenie 

výtvarné – J. Fečo 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – umenie výtvarné – maliarstvo – J. Rudnay 

 

44. 343.81 

[LEHOTAI, Vladimír]: V zajatí sovietskych lágrov. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 48, č. 11 (14. 6. 2017), s. 5. 

                                                   č. 13 (9. 8. 2017), s. 5. 

GMM – V. Lehotai – výstavy – Gemer – obyvatelia – roky 1945 - 1949 – 

deportácie ľudí na Ukrajinu – nútené práce – sovietske lágre  

 

 



11 

 

351.74 Polícia 

Pozri: 191,200 

 

45. 351.74:397:75:929 Fečo 

[SZILAS, László] – [ČONKA, Roman] – jdj: Augusztusban két kiállítás is nyílt 

a Gömör-Kishonti Múzeumban. 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 48, č. 14 (23. 8. 2017), s. 6. 

GMM – L. Szilas – výstavy – policajné symboly  

GMM –ŠVK Prešov – výstavy – Rómovia – osobnosti – podobizne – umenie 

výtvarné – J. Fečo 

  

46. 351.74 

[SZILAS, László] - den: László (47) má nezvyčajný koníček: Vyzlieka 

policajtov z uniforiem! 

In: Nový čas. – Roč. 27, č. 205 (6. 9. 2017), s. 14-15. 

GMM – L. Szilas – výstavy – polícia – uniformy – symboly – zberateľstvo  

 

47. 351.74 

[SZILAS, László] – KOVÁCSOVÁ, K.: Najnovšia výstava je zameraná na 

policajtov. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 28, č. 32 (15. 8. 2017), s. 8. 

GMM – L. Szilas – výstavy – policajné symboly 

 

48. 351.74 

[SZILAS, László] - BALLOVÁ, Marcela: Originálna výstava púta pozornosť 

detí i dospelých. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 28, č. 35 (5. 9. 2017), s. 6. 

GMM – L. Szilas – výstavy – policajné symboly 

 

49. 351.74 

[SZILAS, László]: Policajné symboly zo sveta. 

In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca 

Roč. 12, č. 8 (2017), s. 10.  

              Č. 9 (2017), s. 13. 

              Č. 10 (2017), s. 13-14. 

GMM – L. Szilas – výstavy – polícia – symboly  

 

50. 351.74 

[SZILAS, László] - amb: V múzeu vystavujú policajné symboly. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 48, č. 14 (23. 8. 2017), s. 6.  

GMM – L. Szilas – výstavy – polícia – symboly  

 

37 Pedagogika 

Pozri: 176,186,200 

 



12 

 

39 Národopis 

Pozri: 178,198 

 

51. 39(437.648) 

ALÁČ, Ján: Jednodetstvo : Rozprávanie o pustých školách a prázdnych domoch.  

In: ČINČURÁK, Samuel: Tajní  vrahovia. Stará Turá : Múzeum sestier  

Royových; Krná : Miloš Hric, 2017, s. 89 -154. ISBN 978-80-972112-1-9 

Novohrad – národopis  

 

52.       39(437.649) 

ALÁČ, Ján: Zvyky, predstavy a povesti zaznamenané v roku 1927 v obciach 

niekdajšieho okresu Modrý Kameň.  

In: Zborník zo stretnutia priateľov regionálnej histórie. Roč. 3. Zost. M. Šesták. 

Hradište : Priatelia histórie Novohradu a PreHradište, 2017, s. 294-302. ISBN 

978-80-972838-9-6 

Modrý Kameň – národopis  

 

53. 39 

[PULIŠOVÁ, Ľudmila]: Dieťa a jeho svet. 

In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca 

Roč. 12, č. 12 (2017), s. 12.  

GMM – výstavy – národopis – dieťa  

 

54. 39 

[PULIŠOVÁ, Ľudmila] – BALLOVÁ. Marcela: Výstava opradená mágiou 

a poverami : V Gemersko-malohontskom múzeu sa zamerali na život dieťaťa. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 28, č. 49 (12. 12. 2017), s. 6. 

GMM – výstavy – národopis – dieťa  

 

55. 39 

amb: Vianoce v múzeu. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 48, č. 22 (20. 12. 2017), s. 6. 

GMM – podujatia – výstavy – Vianoce  

 

56. 39 

den: Tieto veľkonočné zvyky už naši vnuci nespoznajú: Dievčatám sypali pod 

perinu mravce! 

In: Nový čas. – Roč. 27, č. 88 (15. 4. 2017), s. 2-3. 

Slovensko – národopis – zvyky – Veľká noc – aj rozhovor s Ľ. Pulišovou 

 

57. 39 

Jdj: Advent és karácsony Rimaszombatban. 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 48, č. 21 (29. 11. 2017), s. 6. 

R. Sobota – Advent – Vianoce 

 



13 

 

58. 39 

Advent 2017 : Rimavská Sobota. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 48, č. 21 (29. 11. 2017), s. 7. 

R. Sobota – kultúra – podujatia – Advent – GMM a iní – oznamy 

 

59. 39 

Advent v múzeu. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 48, č. 21 (29. 11. 2017), s. 6. 

GMM – podujatia – výstavy – Advent 

 

60. 39(437.648): 943.764.8:655.4:929 

Knihy z Novohradu : Samuel Činčurák : Tajní vrahovia (s odbornou štúdiou 

Jána Aláča o jednodetstve). 

In: POLÍVKA, Vladimír: Lučenec a kraj novohradský. Krná : Miloš Hric, 2017, 

s. 284. ISBN 978-80-972112-2-6 

Novohrad – národopis – dejiny – kniha: Tajní vrahovia – vydanie – autor: 

Samuel Činčurák – štúdie: Ján Aláč – Július Lomenčík – recenzie  

 

61. 39(437.648):943.764.8:655.4:929 

Tajní vrahovia : Kniha Samuela Činčuráka, Jána Aláča a Júliusa Lomenčíka. 

In: Zborník zo stretnutia priateľov regionálnej histórie. Roč. 3. Zost. M. Šesták. 

Hradište : Priatelia histórie Novohradu a PreHradište, 2017, s. 514-516. ISBN 

978-80-972838-9-6 

Novohrad – národopis – dejiny – kniha: Tajní vrahovia – vydanie – autor: 

Samuel Činčurák – štúdie: Ján Aláč – Július Lomenčík – recenzie  

 

397 Rómovia 

Pozri: 43,45,176,188,193 

 

62. 397:75:929 Fečo 

[ČONKA, Roman]: Neznáme farby svetových osobností. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 48, č. 14 (23. 8. 2017), s. 6.  

GMM –ŠVK Prešov – výstavy – Rómovia – osobnosti – podobizne – umenie 

výtvarné – J. Fečo 

 

63. 397:75:929 Fečo 

[ČONKA, Roman]: Neznáme farby svetových osobností. 

In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca 

Roč. 12, č. 8 (2017), s. 10.  

GMM –ŠVK Prešov – výstavy – Rómovia – osobnosti – podobizne – umenie  

výtvarné – J. Fečo 

 

64. 397:75:929 Fečo 

[ČONKA, Roman] – (TASR): Portréty osobností s rómskymi koreňmi. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 28, č. 32 (15. 8. 2017), s. 8. 



14 

 

GMM – ŠVK Prešov – výstavy – Rómovia – osobnosti – podobizne – umenie 

výtvarné – J. Fečo 

 

65. 397:74/76 

[PULIŠOVÁ, Ľudmila]: Május 17.: Romano dživipen – Roma élet. 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 48, č. 8 (3. 5. 2017), s. 6. 

GMM – výstavy – Rómovia – umenie výtvarné – súťaže – ocenenia – oznamy  

 

66. 397:74/76 

[PULIŠOVÁ, Ľudmila]: -red-: Romano dživipen – Rómsky život, XI. ročník... 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 48, č. 10 (31. 5. 2017), s. 7. 

GMM – výstavy – Rómovia – umenie výtvarné – súťaže – ocenenia – oznamy  

 

67. 397:74/76 

[PULIŠOVÁ, Ľudmila]: Romano dživipen – Rómsky život, XI. ročník. 

In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca 

Roč. 12, č. 5 (2017), s. 13.  

              Č. 6 (2017), s. 13. 

GMM – výstavy – Rómovia – umenie výtvarné – súťaže – ocenenia – oznamy  

 

574 Ochrana prírody 

Pozri: 202 

 

68. 574 

[MARTINCOVÁ, Alena]: amb: Strom a jeho život. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 48, č. 22 (20. 12. 2017), s. 6. 

GMM – Stredoslovenské múzeum – výstavy – vedy prírodné – stromy  

 

69. 574 

[MARTINCOVÁ, Elena]: Žijem na strome a je mi dobre. 

In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca 

Roč. 12, č. 12 (2017), s. 11.  

GMM – Stredoslovenské múzeum – výstavy – vedy prírodné – stromy  

 

70. 574 

[MARTINCOVÁ, Elena] - BALLOVÁ, Marcela: Žijem na strome a je mi 

dobre.  

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 28, č. 48 (5. 12. 2017), s. 4. 

GMM – Stredoslovenské múzeum – výstavy – vedy prírodné – stromy  

 

598.2 Vtáky všeobecne. Ornitológia  

Pozri: 196,199 

 

71. 598.2 

[GÁLFFYOVÁ, Monika] - jdj: A Gömöri Dombvidék madarai.  



15 

 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 48, č. 4 (8. 3. 2017), s. 6. 

GMM – výstavy – vedy prírodné – Gemerská pahorkatina – zoológia – vtáky  

 

72. 598.2 

[GÁLFFYOVÁ, Monika]: A széncinege a hónap műtárgya. 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 48, č. 21 (29. 11. 2017), s. 6. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – vedy prírodné – zoológia – vtáky – 

sýkorka  

 

73. 598.2 

[GÁLFFYOVÁ, Monika]: Cyklus prednášok: Spoznajte vtáky Gemerskej 

pahorkatiny. 

In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. 

Roč. 12, č. 4 (2017), s. 14. 

GMM – prednášky – vedy prírodné – Gemerská pahorkatina – zoológia – vtáky  

 

74. 598.2 

GÁLFFYOVÁ, Monika – FULÍN, Miro – ĎURIAN, Peter – GREŠ, Stanislav - 

KRIŠOVSKÝ, Peter – OLEKŠÁK, Milan – OLEJÁR, Ivan – JENČO, Michal – 

REVICKÝ, Michal: Drienovec bird ringing station. Správa z ornitologického 

stacionára Drienovec, jar 2017. 

Bratislava : SOS/BirdLife Slovensko, 2017. 12 s. 

Slovensko – Drienovec – ochrana prírody – zoológia – vtáky – krúžkovanie 

 

75. 598.2 

GÁLFFYOVÁ, Monika – ĎURIAN, Peter – GREŠ, Stanislav - KRIŠOVSKÝ, 

Peter – OLEKŠÁK, Milan – OLEJÁR, Ivan – REVICKÝ, Michal – JENČO, 

Michal – KISS, Erik: Drienovec bird ringing station. Správa z ornitologického 

stacionára Drienovec, jeseň 2017. 

Bratislava : SOS/BirdLife Slovensko, 2017. 16 s. 

Slovensko – Drienovec – ochrana prírody – zoológia – vtáky – krúžkovanie 

 

76. 598.2 

[GÁLFFYOVÁ, Monika]: Fakó keselű a Gömör-Kishonti Múzeumban.  

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 48, č. 2 (8. 2. 2017), s. 7. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – vedy prírodné – zoológia – vtáky – sup 

bielohlavý 

 

77. 598.2 

[GÁLFFYOVÁ, Monika] – BALLOVÁ, M.: Múzeum predstaví výsledky 

dlhoročného výskumu vtáctva. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 27, č. 8 (28. 2. 2017), s. 6. 

GMM – výstavy – vedy prírodné – Gemerská pahorkatina – zoológia – vtáky  

 

 



16 

 

78. 598.2 

[GÁLFFYOVÁ, Monika] – RIMAJ, Števo: Operence nad Gemerom skúmala 

desať rokov. 

In: Pravda. – Roč. 27, č. 67 (21. 3. 2017), s. 9. 

GMM – výskumy - výstavy – vedy prírodné – Gemerská pahorkatina – zoológia 

– vtáky  

 

79. 598.2 

[GÁLFFYOVÁ, Monika]: Sup bielohlavý predmet mesiaca február v múzeu. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 48, č. 2 (8. 2. 2017), s. 7. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – vedy prírodné – zoológia – vtáky – sup 

bielohlavý – oznamy   

 

80. 598.2 

[GÁLFFYOVÁ, Monika] – BALLOVÁ, Marcela: Sýkorky majú aj temnú 

stránku. Vyďobávajú mozgy. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 28, č. 48 (5. 12. 2017), s. 5. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – vedy prírodné – zoológia – vtáky – 

sýkorka   

 

81. 598.2 

[GÁLFFYOVÁ, Monika] - BALLOVÁ, Marcela: V škole si mysleli, že majú 

historický glóbus. Vykľul sa z neho unikát. 

In: Gemerské echo. – Roč. 12, č. 3 (23. 3. 2017), s. 2. 

GMM – expozície – prírodné vedy – zoológia - vtáky – sloní vták – vajce 

 

82. 598.2 

[GÁLFFYOVÁ, Monika] – red-: Vtáky Gemerskej pahorkatiny v múzeu. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 48, č. 5 (22. 3. 2017), s. 7.  

GMM – výstavy – vedy prírodné – Gemerská pahorkatina – zoológia – vtáky  

 

83. 598.2 

[GÁLFFYOVÁ, Monika]: Vtáky Gemerskej pahorkatiny. 

In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. 

Roč. 12, č. 3 (2017), s. 14-15. 

              Č. 4 (2017), s. 13-14. 

              Č. 5 (2017), s. 13. 

GMM – výstavy – vedy prírodné – Gemerská pahorkatina – zoológia – vtáky  

 

84. 598.2 

[GÁLFFYOVÁ, Monika] – (KK): Vystavujú preparát supa. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 27, č. 6 (14. 2. 2017), s. 8. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – vedy prírodné – zoológia – vtáky – sup  

 

 



17 

 

85. 598.2 

[GÁLFFYOVÁ, Monika] – BALLOVÁ, Marcela: Vzácne vajce je na Slovensku 

len jedno. V Rimavskej Sobote. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 27, č. 9 (7. 3. 2017), s. 6. 

GMM – expozície – vedy prírodné – zoológia – vtáky – sloní vták – vajce  

 

86. 598.2 

[GÁLFFYOVÁ, Monika] – RIMAJ, Števo: Z glóbusu sa vykľulo vajce 

vyhynutého vtáka. 

In: Pravda. – Roč. 27, č. 91 (20. 4. 2017), s. 9. 

GMM – expozície – prírodné vedy – zoológia – vtáky – sloní vták – vajce 

 

87. 598.2 

Röviden... Gömör-Kishonti Múzeumban a Gömöri Dombvidék... 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 48, č. 8 (3. 5. 2017), s. 6. 

GMM – výstavy – vedy prírodné – Gemerská pahorkatina – zoológia – vtáky – 

oznamy   

 

61 Medicína 

 

88. 61 

[BOTOŠ, Alexander] - BALLOVÁ, Marcela: Ľudí udivuje netradičný 

chirurgický nástroj. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 28, č. 42 (24. 10. 2017), s. 3. 

GMM – zbierky – história – medicína – umelá pijavica 

 

613.84 Tabak. Fajčenie 

Pozri: 182 

 

89. 613.84:745/749 

[BOTOŠ, Alexander]: Krásavice zahalené v dyme. Historické fajky a fajčiarske 

potreby zo zbierok Gemersko-malohontského múzea. 

In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. 

Roč. 12, č. 5 (2017), s. 13-14. 

              Č. 6 (2017), s. 13-14. 

GMM – zbierky – fajky – fajčiarske potreby – remeselné výrobky 

 

90. 613.84:745/749 

[BOTOŠ, Alexander] – RIMAJ, Števo: Múzeum vystavuje krásavice zahalené 

v dyme. 

In: Pravda. – Roč. 27, č. 118 (24. 5. 2017), s. 12-13. 

GMM – zbierky – fajky – fajčiarske potreby – remeselné výrobky 

 

 

 



18 

 

91. 613.84:745/749 

[BOTOŠ, Alexander] - BALLOVÁ, Marcela: Obľúbený predmet šnupajúcich 

šľachticov obdivujú v múzeu. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 28, č. 42 (24. 10. 2017), s. 7. 

GMM – zbierky – história – tabačnica – šnupanie – remeselné výrobky 

 

615 Kúpele 

Pozri: 170,172 

 

62 Technika 

Pozri: 144,145,146,147,148,149,150,201 

 

622 Baníctvo 

 

92. 622  

PULIŠOVÁ, Ľudmila – OŠTROM MAREKOVÁ, Martina – BOTOŠ, 

Alexander: Dokumentácia baníctva v zbierkových fondoch Gemersko-

malohontského múzea v Rimavskej Sobote.  

In: Baníctvo v našich múzeách a jeho prezentácia : Zborník príspevkov z 

odbornej konferencie Etnológ a múzeum. Roč. 21. Ed. J. Neubauerová.  

Rožňava : Banícke múzeum; Banská Bystrica : Zväz múzeí na Slovensku, 2017,  

s. 173-187. ISBN 978-80-971748-4-2  

GMM – zbierky – baníctvo   

 

628 Stavebno-technické úpravy 

Pozri: 15,100 

 

93. 628 

- red-: Pokračuje rekonštrukcia Námestia Mihálya Tompu. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 48, č. 6 (5. 4. 2017), s. 3. 

R. Sobota – práce stavebné – Námestie Mihálya Tompu – rekonštrukcia – 

zmienka o GMM 

 

628.94 Svietidlá. Lampy.  

Pozri 154,155,156,157 

 

655.4 Vydavateľská činnosť 

Pozri: 6,60,61,116,159,160,162,170,171,172,173,174 

 

94. 655.4:929 

JUHÁSZ DÓSA, János: Kerényi Éva, Farkas Ottó és Csordás János új 

könyveiről. (O nových knihách autorov: É. Kerényi, O. Farkas, J. Csordás). 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 48, č. 15 (6. 9. 2017), s. 6. 

Gemer-Malohont – literatúra – publikácie regionálne – vydané v roku 2017 – 

autori: É. Kerényi, O. Farkas, J. Csordás  



19 

 

 

95. 655.4:929 Holló 

Jdj: Őszi kiadványok. 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 48, č. 20 (15. 11. 2017), s. 6. 

Gemer-Malohont – literatúra – publikácie regionálne – vydané v roku 2017 – 

periodikum Gömörország – biografia B. Holló – kalendár Gemera-Malohontu – 

zmienka o GMM 

   

96. 655.4:929 

Jdj: Új gömöri és nógrádi kiadványok a könyvpiacon. 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 48, č. 22 (20. 12. 2017), s. 3. 

Gemer-Malohont – literatúra – publikácie regionálne – vydané v roku 2017 – 

autori: É. Kerényi – O. Farkas – Z. Danyi – J. Csordás 

 

681.11 Hodiny. Hodinárstvo 

 

97. 681.11 

[TÓTHOVÁ, Anita] - jdj: Január műtárgya: zsebnapóra. (Predmet mesiaca 

január : vreckové slnečné hodiny). 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 48, č. 1 (25. 1. 2017), s. 6. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – história – hodiny slnečné – kompas  

 

72 Architektúra všeobecne 

 

98. 72(437.648) 

ALÁČ, Ján: Mapovanie zaujímavostí minulosti.  

In Pokrok : spravodajský týždenník. - Roč. 44, č. 12 (20. 3. 2017), s. 10 – 11. 

Novohrad – vidiek – architektúra ľudová 

 

727.7 Budovy pre múzeá 

Pozri: 15 

 

99. 727.7:33 

Gemersko-malohontské múzeum... vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž na 

prenechanie nebytových priestorov do nájmu. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 48, č. 4 (8. 3. 2017), s. 8. 

GMM – priestory – prenájom – oznamy – ekonomika  

 

100. 727.7:628 

Na múzeu zrekonštruovali okná. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 48, č. 20 (15. 11. 2017), s. 5. 

GMM – budova – rekonštrukcie – výmena okien 

 

728.8 Veľké obytné sídla. Hrady. Zámky 

Pozri: 180 



20 

 

 

101. 728.8:902:81´373.21 

BEŠINA, Daniel: Nedeštruktívny prieskum opevnených plôch v regióne Gemer-

Malohont identifikovaných na základe toponymie. 

In: Zborník GMM v R. Sobote : Gemer-Malohont. Roč. 13. Zost. a zodpov. red. 

O. Bodorová. R. Sobota : GMM, 2017, s. 44-69. ISBN 978-80-85134-49-0 

Gemer-Malohont – archeológia – opevnené polohy – toponymia – prieskumy 

GMM 

 

102. 728.8:929 Luzsénszky 

BODOROVÁ, Oľga: Oždiansky kaštieľ a hrobka Luzsénszkych. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 48, č. 2 (8. 2. 2017), s. 8. 

Ožďany – kaštieľ – biografie – rod Luzsénszky – hrobka  

 

73 Sochárstvo 

Pozri: 175 

 

103. 73:929 Holló 

BUDAY, Miklós: Köszöntő. 

In: Gömörország. – Roč. 18, č. 1 (2017), s. 88. 

GMM – výstavy – umenie výtvarné – sochárstvo – B. Holló – reliéf: Založenie 

Uhorskej akadémie vied – reštaurovanie – vernisáž – prejavy  

 

104. 73:929 Holló 

CZIMBALMOSNÉ MOLNÁR, Éva: Ünnepi beszéd. Holló Barnabás: 

A Magyar Tudományos Akadémia megalapitása c. restaurált domborművének 

avatásakor. 

In: Gömörország. – Roč. 18, č. 1 (2017), s. 87. 

GMM – výstavy – umenie výtvarné – sochárstvo – B. Holló – reliéf: Založenie 

Uhorskej akadémie vied – reštaurovanie – vernisáž – prejavy  

 

105. 73:02:929 

[KOLÁR, Angelika] - jdj: Április műtárgya – Krisztus faszobrocskája.  

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 48, č. 6 (5. 4. 2017), s. 6. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – rezbárstvo – soška Krista – Relikvia Imre 

Madácha - podujatia – mesiac knihy – beseda s K. Borosovou 

 

106. 73:929 Holló 

[KOLÁR, Angelika]: Barnabás Holló (1865-1917). Sochár z Gemera-

Malohontu. 

In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. 

Roč. 12, č. 11 (2017), s. 14-15. 

              Č. 12 (2017), s. 12-13. 

GMM – výstavy – umenie výtvarné – sochárstvo – B. Holló 

 



21 

 

107. 73:929 Holló 

[KOLÁR, Angelika] - amb: Dielo sochára Barnabása Hollóa. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 48, č. 20 (15. 11. 2017), s. 6.  

GMM – výstavy – umenie výtvarné – sochárstvo – B. Holló 

 

108. 73:929 

KOLÁR, Angelika: Drevená soška Krista, tzv. Relikvia Imre Madácha... 

predmet mesiaca apríl v múzeu. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 48, č. 6 (5. 4. 2017), s. 3. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – rezbárstvo – soška Krista – Relikvia Imre 

Madácha 

 

109. 73:929 Holló 

[KOLÁR, Angelika]: November 9.: Holló Barnabás életműve a Gömör-Kishonti 

Múzeumban. 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 48, č. 19 (31. 10. 2017), s. 8. 

GMM – výstavy – umenie výtvarné – sochárstvo – B. Holló 

 

110. 73:929 Holló 

[KOLÁR, Angelika] - jdj: Holló Barnabás első életrajzi kiállítása. 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 48, č. 20 (15. 11. 2017), s. 6. 

GMM – výstavy – umenie výtvarné – sochárstvo – B. Holló 

 

111. 73:929 Izsó:929 Petőfi 

KOLÁR, Angelika: Modely sôch Sándora Petőfiho od Miklósa Izsóa – prvé 

zaevidované zbierkové predmety Gemersko-malohontského múzea. 

In: Zborník GMM v R. Sobote : Gemer-Malohont. Roč. 13. Zost. a zodpov. red. 

O. Bodorová. R. Sobota : GMM, 2017, s. 191-203. ISBN 978-80-85134-49-0 

GMM – zbierky – sochárstvo – Sándor Petőfi – autor: Miklós Izsó 

 

112. 73:929 Werther 

KORENOVÁ, Csilla: Figuríny Huga Werthera z roku 1906 : Príspevok 

k histórii múzejnej prezentácie Gemerského župného múzea v rokoch 1882-

1907. 

In: Zborník GMM v R. Sobote : Gemer-Malohont. Roč. 13. Zost. a zodpov. red. 

O. Bodorová. R. Sobota : GMM, 2017, s. 139-151. ISBN 978-80-85134-49-0 

GMM – zbierky – sochárstvo – figuríny – ľudia z Veľkého Blhu – Werther, H. – 

výskumy GMM 

 

113. 73 

[KORENOVÁ, Csilla] - BALLOVÁ, Marcela: Záhadný príbeh figurín z múzea. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 28, č. 38 (26. 9. 2017), s. 5. 

GMM – zbierky – sochárstvo – figuríny – ľudia z Veľkého Blhu  

 

 



22 

 

114. 73 

den: Hľadáme príbuzných týchto figurín! Gemersko-malohontské múzeum 

v Rimavskej Sobote. 

In: Nový čas. – Roč. 27, č. 219 (23. 9. 2017), s. 12-13. 

GMM – zbierky – sochárstvo - figuríny ľudí – obyvatelia Veľkého Blhu 

 

115. 73:929 Holló 

(szerk.): Egy dombormű újjászületése. 

In: Gömörország. – Roč. 18, č. 1 (2017), s. 1, 83-84. 

GMM – výstavy – umenie výtvarné – sochárstvo – B. Holló – reliéf: Založenie 

Uhorskej akadémie vied – reštaurovanie – vernisáž – prejavy 

 

737 Numizmatika 

 

116. 737:655.4 

-av-: Svetlana Bornayová: Gemerské a malohontské poklady. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 48, č. 12 (28. 6. 2017), s. 7. 

GMM – zbierky – numizmatika – Gemer-Malohont – kniha: Gemerské 

a malohontské poklady – vydanie – autor: Svetlana Bornayová – recenzie   

 

738 Umelecká keramika  

 

117. 738:902 

BOTOŠ, Alexander: Hrnčiarstvo na území Novohradu a Gemer-Malohontu 

v období stredoveku a včasného novoveku. 

In: Zborník zo stretnutia priateľov regionálnej histórie. Roč. 3. Zost. M. Šesták. 

Hradište : Priatelia histórie Novohradu a PreHradište, 2017, s. 51-60. ISBN 978-

80-972838-9-6 

Hrnčiarstvo – archeológia – Novohrad – Gemer-Malohont – stredovek – 

novovek 

 

118. 738 

Amb: Belujské hrnčiarstvo v múzeu. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 48, č. 19 (31. 10. 2017), s. 6. 

GMM – podujatia – hrnčiarstvo – Beluj – dielňa tvorivá 

 

74/76 Umenie výtvarné rôzne 

Pozri: 65,66,67,193 

 

745/749 Rôzne umelecké remeslá 

Pozri: 89,90,91,181,182 

 

119. 745/749 

[PULIŠOVÁ, Ľudmila]: A hónap műtárgya – fából készült csörgő. (Predmet 

mesiaca – drevený rapkáč). 



23 

 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 48, č. 11 (14. 6. 2017), s. 6. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – remeslá – rapkáč drevený  

 

120. 745/749 

[PULIŠOVÁ, Ľudmila]: Cipőkészítő és cipészszerszámokat választott a hónap 

műtárgyául a Gömör-Kishonti Múzeum... (Obuvnícke náradie na výrobu 

a opravu obuvi vystavilo GMM ako predmet mesiaca...) 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 48, č. 17 (4. 10. 2017), s. 4. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – remeslá – obuvníctvo  

 

121. 745/749 

(PULIŠOVÁ, Ľudmila] – BALLOVÁ, Marcela: Náradie majstrov obuvníkov 

nezapadlo prachom. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 28, č. 39 (3. 10. 2017), s. 4. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – remeslá – obuvníctvo  

 

122. 745/749 

PULIŠOVÁ, Ľudmila: Predmetom mesiaca je obuvnícke náradie. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 48, č. 17 (4. 10. 2017), s. 6.  

GMM – výstavy – predmet mesiaca – remeslá – obuvníctvo 

 

123. 745/749 

[PULIŠOVÁ, Ľudmila] – BALLOVÁ, Marcela: Rapkáč, ktorý kedysi plašil 

škodcov, je ozdobou múzea. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 27, č. 21 (30. 5. 2017), s. 5. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – remeslá – rapkáč drevený  

 

124. 745/749 

[PULIŠOVÁ, Ľudmila]: Rapkáčom plašili škodcov. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 48, č. 11 (14. 6. 2017), s. 6.  

GMM – výstavy – predmet mesiaca – remeslá – rapkáč  drevený 

 

746 Ženské ručné práce s textilom 

 

125. 746 

PULIŠOVÁ, Ľudmila: Kútne plachty v zbierkovom fonde Gemersko-

malohontského múzea v Rimavskej Sobote. 

In: Zborník GMM v R. Sobote : Gemer-Malohont. Roč. 13. Zost. a zodpov. red. 

O. Bodorová. R. Sobota : GMM, 2017, s. 179-190. ISBN 978-80-85134-49-0 

Gemer-Malohont – ženské ručné práce – kútne plachty – zbierky GMM – 

výskumy GMM 

 

75 Maliarstvo 

Pozri: 43,45,62,63,64,176,185,188 

 



24 

 

 

126. 75:929 Makovits 

BALLOVÁ, Marcela: Advokát vrátil obraz. Nemal erotický účinok. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 28, č. 39 (3. 10. 2017), s. 11. 

GMM – zbierky – umenie výtvarné – E. Makovits – maľba s názvom Orgie  

 

127. 75: 75.025.4 

[KOLÁR, Angelika] – KOVÁCSOVÁ, Klaudia: Múzeum zachránilo dva 

vzácne obrazy. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 27, č. 24 (20. 6. 2017), s. 6. 

GMM – zbierky – umenie výtvarné – reštaurovanie  

 

128. 75:929 Rudnay 

[KOLÁR, Angelika] – BALLOVÁ, Marcela: Múzeum vystaví jeden 

z najkrajších obrazov v zbierke. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 28, č. 30 (1. 8. 2017), s. 5. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – umenie výtvarné – maliarstvo – J. Rudnay 

 

129. 75:929 Sándy 

KOLÁR, Angelika: Nová akvizícia diel Júliusa Sándyho v múzeu. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 48, č. 2 (8. 2. 2017), s. 5. 

GMM – zbierky – umenie výtvarné – maliarstvo – J. Sándy 

 

130. 75:929 Rudnay 

KOLÁR, Angelika: V múzeu vystavujú obraz s lyrickou témou materstva. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 48, č. 13 (9. 8. 2017), s. 6.  

GMM – výstavy – predmet mesiaca – umenie výtvarné – maliarstvo – J. Rudnay 

 

131. 75:929 Sándy 

[KOLÁR, Angelika] – (KK): Múzeum má nové obrazy. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 27, č. 5 (7. 2. 2017), s. 7. 

GMM – zbierky – umenie výtvarné – maliarstvo – J. Sándy 

 

132. 75:929 Gyurkovits 

[NÉMETH BOZÓ, Andrea - KOLÁR, Angelika] – KOVÁCSOVÁ, K.: 

V múzeu vystavia diela Františka Gyurkovitsa. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 27, č. 18 (9. 5. 2017), s. 5. 

GMM – Novohradské múzeum a galéria – výstavy – umenie výtvarné – 

maliarstvo – F. Gyurkovits 

 

133. 75:929 Gyurkovits 

[NÉMETH BOZÓ, Andrea - KOLÁR, Angelika] – KOVÁCSOVÁ, K.: Maliar 

Lučenca – Život a dielo Františka Gyurkovitsa (1876-1968). 

In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca 

Roč. 12, č. 5 (2017), s. 13.  



25 

 

              Č. 6 (2017), s. 13. 

GMM – Novohradské múzeum a galéria – výstavy – umenie výtvarné – 

maliarstvo – F. Gyurkovits 

 

134. 75:929 Gyurkovits 

[NÉMETH BOZÓ, Andrea - KOLÁR, Angelika]: Május 11.: Gyurkovits 

Ferenc, Losonc festője a múzeumban. 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 48, č. 8 (3. 5. 2017), s. 6. 

GMM – NMG – výstavy – umenie výtvarné – maliarstvo – F. Gyurkovits 

 

135. 75:929 Gyurkovits 

[NÉMETH BOZÓ, Andrea - KOLÁR, Angelika] - jdj: Losonc festője a Gömör-

Kishonti Múzeumban.  

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 48, č. 9 (17. 5. 2017), s. 6. 

GMM – NMG – výstavy – umenie výtvarné – maliarstvo – F. Gyurkovits 

 

136. 75:929 Sándy 

[KOLÁR, Angelika]: Maliar Július Sándy (1827-1894) 

In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca 

Roč. 12, č. 1 (2017), s. 15  

              Č. 2 (2017, s. 15 

GMM – výstavy – umenie výtvarné – J. Sándy 

 

75.025.4 Reštaurovanie 

Pozri: 1,4,5,127,192 

 

77 Fotografia 

Pozri: 166 

 

137. 77:929 

TÓTHOVÁ, Anita: Vystavujú obraz s optickou ilúziou. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 48, č. 20 (15. 11. 2017), s. 6.  

GMM – výstavy – predmet mesiaca – história – fotografie – optická ilúzia – E. 

Beneš – T. Garrique Masaryk – M. R. Štefánik 

 

138. 77:929 

TÓTHOVÁ, Anita – BALLOVÁ, Marcela: Múzeum vystaví obraz s optickou 

ilúziou. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 28, č. 43 (31. 10. 2017), s. 4. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – história – fotografie – optická ilúzia – E. 

Beneš – T. Garrique Masaryk – M. R. Štefánik 

 

139. 77:929 

[TÓTHOVÁ, Anita]: Három, Csehszlovákia megalakulását meghatározó 

politikus...  



26 

 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 48, č. 19 (31. 10. 2017), s. 6. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – história – fotografie – optická ilúzia – E. 

Beneš – T. Garrique Masaryk – M. R. Štefánik 

 

78 Hudba 

Pozri: 153,158,194 

 

140. 78:929 Magyarová 

BODOROVÁ, Oľga: Spomienky na súkromnú učiteľku hudby z Hodejova. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 48, č. 1 (25. 1. 2017), s. 6. 

Hudba - biografie – Jolana Magyarová – učiteľka – Hodejov  

 

79.092 Súťaže 

Pozri: 179 

 

791.6 Verejné slávnosti 

Pozri: 9,11,12,13,14,17,22,24,25,177,189,197 

 

141. 791.6 

SPIŠÁKOVÁ, Dana: Deň detí : 3. júna 2017. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 48, č. 10 (31. 5. 2017), s. 7. 

R. Sobota – podujatia – Deň detí – organizátori: Centrum voľného času Relax, 

Mestský úrad R. Sobota, GMM – oznamy 

 

142. 791.6 

Június 3.: Gyermeknap a Gömör-Kishonti Múzeumban. (Deň detí v GMM). 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 48, č. 10 (31. 5. 2017), s. 6. 

R. Sobota – podujatia – Deň detí – organizátori: Centrum voľného času Relax, 

Mestský úrad R. Sobota, GMM  

 

796.5 Turistika 

 

143. 796.5 

Kam za letom po slovensky : Turistické rarity skrývajú záhady. 

In: Pravda. – Roč. 27, č. 154 (6. 7. 2017), s. 28. 

Slovensko – turistika – zaujímavosti – aj zbierky GMM – múmia  

 

797.215 Potápanie 

Pozri: 26,201 

 

144. 797.215:62:929 Ferdinandy 

ALÁČ, Ján: Zbierka potápačskej techniky Petra Ferdinandyho z Revúcej.  

In Pamiatky a múzeá. – Roč. 66, č. 3 (2017), s. 12-15.  

GMM – zbierky – potápačská technika – zberateľ Peter Ferdinandy 

 



27 

 

 

145. 797.215:62:929 Ferdinandy 

[ALÁČ, Ján]: Zbierka potápačskej techniky Petra Ferdinandyho – najnovšia  

akvizícia múzea. 

In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca 

Roč. 12, č. 2 (2017), s. 15. 

              Č. 3 (2017), s. 14. 

              Č. 4 (2017), s. 13. 

GMM – výstavy – zbierky – potápačská technika – zberateľ Peter Ferdinandy 

 

146. 797.215:62:929 Ferdinandy 

[ALÁČ, Ján] - jdj: Búvárgyűjteménnyel gazdagodott a Gömör-Kishonti 

Múzeum. 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 48, č. 3 (22. 2. 2017), s. 6. 

GMM – výstavy – zbierky – potápačská technika – zberateľ Peter Ferdinandy 

 

147. 797.215:62:929 Ferdinandy 

[ALÁČ, Ján] – KOVÁCSOVÁ, Klaudia: Múzeum do svojej zbierky získalo 

potápačskú techniku : Na Slovensku je unikátna. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 27, č. 6 (14. 2. 2017), s. 8. 

GMM – zbierky – potápačská technika – zberateľ Peter Ferdinandy 

 

148. 797.215:62:929 Ferdinandy 

[ALÁČ, Ján] – BALLOVÁ, Marcela: Unikátna zbierka potápačskej techniky sa 

rodila desaťročia. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 27, č. 8 (18. 2. 2017), s. 8. 

GMM – zbierky – potápačská technika – zberateľ Peter Ferdinandy 

 

149. 797.215:62:929 Ferdinandy 

[ALÁČ, Ján] – BALLOVÁ, Marcela: Unikátna zbierka potápačskej techniky 

priniesla múzeu významné ocenenie. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 28, č. 37 (19. 9. 2017), s. 5. 

GMM – zbierky – potápačská technika – zberateľ Peter Ferdinandy 

 

150. 797.215:62:929 Ferdinandy 

den: Takýto oblek nosil aj kráľ! Vášnivý potápač a zberateľ Peter (69). 

In: Nový čas. – Roč. 27, č. 48 (27. 2. 2017), s. 8. 

GMM – výstavy – potápačská technika – zberateľ Peter Ferdinandy 

 

81´373.21 Geografické a topografické názvy 

Pozri: 101 

 

902 Archeológia 

Pozri: 101,117,171,180 

 



28 

 

 

151. 902 

BOTOŠ, Alexander: Zbierkový fond archeológia Gemersko-malohontského 

múzea v Rimavskej Sobote. 

In: Otázky eneolitu a neolitu našich krajín – 2013 : Zborník referátov... R.  

Sobota, 23.-26. 9. 2013. Ed. I. Cheben. Nitra : Archeologický ústav Slovenskej 

akadémie vied, 2017, s. 11-20. ISBN 978-80-8196-006-2 

Archeológia – GMM – zbierky  

 

152. 902 

BOTOŠ, Alexander: Archeologický výskum na stavbe skladovej haly v lokalite 

Rimavská Sobota – Sobôtka. 

In: Zborník GMM v R. Sobote : Gemer-Malohont. Roč. 13. Zost. a zodpov. red. 

O. Bodorová. R. Sobota : GMM, 2017, s. 14-23. ISBN 978-80-85134-49-0 

R. Sobota – Sobôtka – archeológia – výskumy GMM 

 

153. 902:78 

BOTOŠ, Alexander: Predmetom mesiaca január budú starodávne drumble. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 48, č. 22 (20. 12. 2017), s. 6.  

GMM – výstavy – predmet mesiaca – archeológia – nálezy – drumble  

 

154. 902:628.94 

[BOTOŠ, Alexander] - kgj: A hónap műtárgya: hamisított lámpás. (Predmet 

mesiaca – falzifikát kahanca). 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 48, č. 9 (17. 5. 2017), s. 6. 

GMM – predmet mesiaca – archeológia – kahanec – falzifikát  

 

155. 902:628.94 

[BOTOŠ, Alexander] – BALLOVÁ, Marcela: Múzeum má v zbierkach 

falzifikát. Vystaví ho : Predmet, ktorý si zasluhuje pozornosť. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 27, č. 16 (15. 4. 2017), s. 5. 

GMM – predmet mesiaca – archeológia – kahanec – falzifikát  

 

156. 902:628.94 

[BOTOŠ, Alexander] – BALLOVÁ, Marcela: Múzeum má v zbierkach 

falzifikát. Vystaví ho. 

In: Gemerské echo. – Roč. 7, č. 4 (27. 4. 2017), s.m 5. 

GMM – predmet mesiaca – archeológia – kahanec – falzifikát  

 

157. 902:628.94 

[BOTOŠ, Alexander] – red-: Falzifikát antického kahanca s vyobrazením sv. 

Juraja.  

In: Gemerské zvesti. – Roč. 48, č. 8 (3. 5. 2017), s. 5. 

GMM – predmet mesiaca – archeológia – kahanec – falzifikát  

 



29 

 

158. 902:78 

Januárban a hónap műtárgya a Gömör-Kishonti Múzeumban a doromb lesz... 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 48, č. 22 (20. 12. 2017), s. 3. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – archeológia – drumble  

 

908 Vlastiveda 

Pozri: 173,179,187 

 

159. 908:655.4 

DRUGDA, Ondrej: Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej 

Sobote : Gemer-Malohont. Roč. 12. 

In: Acta Historica Neosoliensia. – Roč. 20, č. 1 (2017), s. 100-102. 

GMM – Zborník GMM v R. Sobote. Roč. 12 – vydanie – Gemer-Malohont – 

vlastiveda – články odborné – recenzie – anotácie  

 

160. 908:655.4 

Tento projekt podporili... Gemersko-malohontské múzeum. 

In: PAPRČKA, Milan: Gemer-Malohont z neba. Banská Bystrica : CBS, 2017, 

s. 2. ISBN 978-80-8144-141-7 

Gemer-Malohont – vlastiveda – publikácia: Gemer-Malohont z neba – autor: 

Milan Paprčka – vydanie – sponzori: GMM a iní 

 

161. 908:940.53 

[OŠTROM MAREKOVÁ, Martina]: Stála vlastivedná expozícia a 

Protifašistický odboj a SNP v Gemeri-Malohonte. 

In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca. 

Roč. 12, č. 5 (2017), s. 14-15. 

              Č. 8 (2017), s. 12. 

              Č. 11 (2017), s. 16. 

              Č. 12 (2017), s. 13, 15. 

GMM – expozície – vlastiveda – 2. svetová vojna – SNP  

 

162. 908:655.4 

Könyvről könyvre – lapról lapra : Gemer-Malohont 12. 

In: Gömörország. – Roč. 18, č. 4 (2017), s. 90. 

GMM – vedecko-výskumná činnosť – Gemer-Malohont – Zborník GMM v R. 

Sobote. Roč. 12 – vydanie – recenzie  

 

929 Biografie. Zmienky o osobnostiach 

 

929 A-Z - pozri: 7,8 

 

929 Aláč - pozri: 26,60,61,167,168 

 

929 Beneš - pozri: 137,138,139 



30 

 

 

929 Bornayová - pozri: 116 

 

929 Borosová - pozri: 105,169,195 

 

929 Csordás - pozri: 94,96 

 

929 Csúr - pozri: 163 

 

929 Činčurák - pozri: 60,61 

 

929 Danyi - pozri: 96,163 

 

929 Fabián - pozri: 10 

 

929 Fábry - pozri: 10,186 

 

929 Farkas - pozri: 94,96 

 

929 Fečo - pozri: 45,62,63,64,176,188 

 

929 Ferdinandy – pozri: 26,144,145,146,147,148,149,150,201 

 

929 Gál - pozri: 163 

 

163.       929 Gálffyová:929 Kresnye:929 Le Giang:929 Danyi:929 Hugyár:929 

Gál:929 Csúr 

JUHÁSZ DÓSA, János: Heten mint a „gonoszok“. 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 48, č. 22 (20. 12. 2017), s. 4-5. 

Gemer-Malohont – osobnosti – biografie: A. Kresnye – P. Le Giang – Cs. Danyi 

– Z. Hugyár – L. Gál – M. Gálffyová – D. Csúr 

 

929 Garrique Masaryk - pozri: 137,138,139 

 

929 Gyurkovits - pozri: 132,133,134,135,185 

 

929 Holló - pozri: 95,103,104,106,107,109,110,115,175 

 

929 Hugyár - pozri: 163 

 

929 Izsó - pozri: 111 

 

929 Jurčo - pozri: 181 

 

929 Kerényi - pozri: 94,96,170 



31 

 

 

929 Kresnye - pozri: 163 

 

929 Kristus – pozri: 105,108 

 

164. 929 Lalkovič:069 

ALÁČ, Ján: Zomrel štiavnický rodák, významný slovenský muzejník  

a muzeológ Ing. Marcel Lalkovič, CSc.  

In Štiavnické noviny. – Roč. 28, č. 1 (12. 1. 2017), s. 7. 

Biografie – muzeológia – M. Lalkovič 

 

929 Le Giang - pozri: 163 

 

929 Lindisová – pozri: 18 

 

929 Lomenčík - pozri: 60,61 

 

929 Loysc - pozri: 10 

 

929 Luzsénszky - pozri: 102 

 

929 Madách – pozri: 105,108 

 

929 Magyarová - pozri: 140 

 

929 Makovits - pozri: 126 

 

929 Nagyová – pozri: 18 

 

929 Petőfi  - pozri: 111 

 

929 Pulišová – pozri: 56 

 

929 Rudnay - pozri: 43,128,130 

 

929 Sándy - pozri: 129,131,136 

 

929 Schelingová - pozri: 28,29,30,31,32,33,34 

 

929 Szilas - pozri: 191,200 

 

929 Šesták – pozri: 168 

 

929 Štefánik - pozri: 137,138,139 

 



32 

 

929 Werther - pozri: 112 

 

940.53 Dejiny 2. svetovej vojny  

Pozri: 161 

 

165. 940.53 

V GMM Stála expozícia protifašistického odboja a SNP... 

In: GAJDOŠ, Milan: Duchovne po stopách hrdinov SNP : 25.-27. mája 2016 

Gemer-Malohont. Bratislava : Ústredie ekumenickej pastoračnej služby OS SR 

a OZ SR, [2017], s. 9. ISBN 978-80-972631-1-9 

GMM – expozície – protifašistický odboj a SNP 

 

166. 940.53:77 

[TÓTHOVÁ, Anita]: Vojna v Tichomorí. 

In: Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca 

Roč. 12, č. 1 (2017), s. 15  

              Č. 2 (2017), s. 15  

GMM – Múzeum SNP v Banskej Bystrici – výstavy – 2. svetová vojna – 

fotografie  

 

943.764.8 Dejiny Novohradu 

Pozri: 60 

 

167. 943.764.8 

KARMANOVÁ, Ľubomíra: Čitatelia sa sťažovali na klebetné ženy aj na 

problémy s úrodou či útrapy vojnového obdobia. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 28, č. 46 (21. 11. 2017), s. 8.  

Novohrad – história – stretnutia – zborník – vydanie – autori: J. Aláč a iní 

 

168. 943.764.8 

KARMANOVÁ, Ľubomíra: V Hradišti sa už po tretíkrát stretli milovníci 

regionálnej histórie. 

In: My : Novohradské noviny. – Roč. 28, č. 48 (5. 12. 2017), s. 8.  

Novohrad – Hradište – história – stretnutia – organizátor: M. Šesták – zborník – 

vydanie – autori príspevkov: J. Aláč a iní  

   

943.765.5 Dejiny Gemera-Malohontu 

Pozri: 195 

 

169. 943.765.5:02:929 Borosová 

-av-: Sobotské osudy. 

In: Gemerské zvesti. – Roč. 48, č. 6 (5. 4. 2017), s. 3. 

GMM – podujatia – marec – mesiac knihy – beseda s K. Borosovou – R. Sobota 

– dejiny  

 



33 

 

170. 943.765.5:615:655.4:929 Kerény 

Rangos elismerést kapott Kerényi Éva... 

In: Gömöri Hírlap. – Roč. 48, č. 20 (15. 11. 2017), s. 4. 

Gemer-Malohont – literatúra – publikácie regionálne - E. Kerényi – publikačná 

činnosť – dejiny – R. Sobota – kúpeľníctvo – ocenenie  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 

 

 

II. SAMOSTATNE  VYDANÉ  PUBLIKÁCIE. MONOGRAFIE. 

ZBORNÍK. BIBLIOGRAFIA 

 

171. 902:655.4 

BOTOŠ, Alexander: Rimavská Sobota vo svetle archeológie a archeologických 

nálezov. Zodpov. red. O. Bodorová.  

R. Sobota : GMM, 2017.  132 s. ISBN 978-80-85134-48-3  

R. Sobota – archeológia – monografia – vydanie  

 

172. 615:655.4 

KERÉNYI, Éva: Fürdőélet a 19. századi Gömörben. 

Budapest : Siker Kiadó, 2017. 263 s. ISBN 978-963-7082-58-0 

Gemer – kúpeľníctvo – 19. storočie – monografia – vydanie  

 

173. 908(02):655.4 

Zborník Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote. Gemer-

Malohont. Roč. 13. Zost. a zodpov. red. O. Bodorová. Výkonná red. A. Kolár. 

R. Sobota : GMM, 2017. 224 s. ISBN 978-80-85134-49-0 

GMM – zborník – Gemer-Malohont – vlastiveda – vydanie – články odborné – 

autori: I. Galko – A. Botoš – V. Mitáš – J. Štubňa – D. Bešina – J. Alberty – V. 

Stockmann – L. Patera – L. Sokolovský – Cs. Korenová – O. Bodorová – Ľ. 

Pulišová – A. Kolár – A. Németh Bozó  

 

174. 016 „2016“:655.4 

Bibliografia Gemersko-malohontského múzea v Rimavskej Sobote za rok 2016. 

Zost. I. Krnáčová. Zodpov. red. O. Bodorová. 

R. Sobota : GMM, 2017. 39 s. ISBN 978-80-85134-50-6 

GMM – rok 2016 – bibliografia – vydanie  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 

 

 

III. DROBNÉ  TLAČE. POZVÁNKY. PLAGÁTY. DIPLOMY. 

 

175. 73:929 Holló 

Barnabás Holló. Sochár z Gemera-Malohontu (1865-1917). 9. november 2017 – 

28. február 2018. [výstava] 

R. Sobota : GMM, 2017. 1 s. A3 + pohľadnicový formát 

GMM – výstavy – umenie výtvarné – sochárstvo – B. Holló – pozvánky – 

plagáty  

 

176. 397:75:929 Fečo:37 

Čo o nich (ne) vieme? Poznávací sprievodca výstavou : Výstava Neznáme farby 

svetových osobností. 2. 8. 2017 – 3. 9. 2017. Zost. E. Lindisová.  

R. Sobota : GMM, 2017. 13 s. pohľadnicový formát 

GMM –ŠVK Prešov – výstavy  – Rómovia – osobnosti – podobizne – umenie 

výtvarné – J. Fečo – múzejná pedagogika – sprievodca výstavou 

 

177. 791.6 

Deň detí 3. júna 2017... v priestoroch CVČ Relax a GMM v R. Sobote. 

[podujatie] 

R. Sobota : CVČ Relax, 2017. 1 s. A3. 

R. Sobota – mesto – CVČ Relax – GMM – podujatia – Deň detí – plagáty  

 

178. 39 

Dieťa a jeho svet. 13. december 2017 – 30. apríl 2018. [výstava] 

R. Sobota : GMM, 2017. 1 s. A3 + pohľadnicový formát 

GMM – výstavy – národopis – dieťa – pozvánky – plagáty  

 

179. 908:79.092 

Diplom. GMM udeľuje... v XXXIV. ročníku Okresnej vlastivednej súťaže 

PRAMENE. 

R. Sobota : GMM, 2017. 1 s. A4. 

GMM – súťaže – vlastiveda – ocenenia – diplomy   

 

180. 902:728.8 

Hrady v Gemeri-Malohonte. 2. 2. 2017 – 23. 3. 2017. [výstava] 

Rožňava : Banícke múzeum, 2017. 1 s. A3 + pohľadnicový formát 

GMM – výstavy – Gemer-Malohont – archeológia – hrady – priestory 

Baníckeho múzea v Rožňave – pozvánky – plagáty 

 

181. 745/749:929 Jurčo 

Kabanice z Gemera, Malohontu, Novohradu a Podpoľania. Výstava exponátov 

Lukáša Jurča z Hriňovej a GMM... 4. – 6. 8. 2017. 

Lučenec : Novohradské osvetové stredisko, 2017. 1 s. A3. 



36 

 

Hriňová – L. Jurčo – GMM – výstavy – ľudové remeslá – kabanice – priestory 

Synagógy v Kokave nad Rimavicou – plagáty 

 

182. 613.84:745/749 

Krásavice zahalené v dyme. Historické fajky a fajčiarske potreby zo zbierok 

GMM. 20. máj – 31. júl 2017. [výstava] 

R. Sobota : GMM, 2017. 1 s. A3 + pohľadnicový formát 

GMM – výstavy – zbierky – fajky – fajčiarske potreby – remeselné výrobky – 

pozvánky – plagáty  

 

183. 343.81 

„Málenkij robot“ (1945-1949). V zajatí sovietskych lágrov. Szovjet lágerek 

fogságában. 29. jún 2017 – 31. august 2017. [výstava] 

R. Sobota : GMM, 2017. 1 s. A3 + pohľadnicový formát 

GMM – V. Lehotai – výstavy – Gemer – obyvatelia – roky 1945 - 1949 – 

deportácie ľudí na Ukrajinu – nútené práce – sovietske lágre – pozvánky – 

plagáty  

 

184. 343.81 

„Málenkij robot“ (1945-1949). V zajatí sovietskych lágrov. 27. november 2017. 

GMM Vás pozýva na besedu s autorom výstavy Vladimírom Lehotaim. 

R. Sobota : GMM, 2017. 1 s. A3 + pohľadnicový formát 

GMM – V. Lehotai – besedy – Gemer  – obyvatelia – roky  1945 - 1949 – 

deportácie ľudí na Ukrajinu – nútené práce – sovietske lágre – plagáty  

 

185. 75:929 Gyurkovits 

Maliar Lučenca. Losonc festője. Život a dielo Františka Gyurkovitsa (1876-

1968). 11. máj 2017 – 31. júl 2017. [výstava] 

R. Sobota : GMM, 2017. 1 s. A3 + pohľadnicový formát 

GMM – Novohradské múzeum a galéria – výstavy – umenie výtvarné – 

maliarstvo – F. Gyurkovits – pozvánky – plagáty  

 

186. 069:37:929 Fábry 

Múzejná písanka k výstave Naj ... zo zbierok GMM : Prechádzka históriou 

GMM očami prvého riaditeľa profesora Jána Fábryho a Tvojimi očami. Zost. E. 

Lindisová. 

R. Sobota : GMM, 2017. 12 s. 

GMM – výročia – výstavy – zbierky – vlastiveda – Gemer-Malohont – múzejná 

pedagogika – zábavkár  

 

187. 069:908 

Naj ... zo zbierok Gemersko-malohontského múzea. Výstava venovaná 135. 

výročiu vzniku múzea. 1882 – 2017. 14. september 2017 – 30. november 2017. 

R. Sobota : GMM, 2017. 1 s. A3 + pohľadnicový formát 



37 

 

GMM – výročia – výstavy – zbierky – vlastiveda – Gemer-Malohont – 

pozvánky – plagáty 

 

 

188. 397:75:929 Fečo 

Neznáme farby svetových osobností. Výstava portrétov Jozefa Feča. 2. august 

2017 – 3. september 2017.  

R. Sobota : GMM, 2017. 1 s. A3 + pohľadnicový formát 

GMM –ŠVK Prešov – výstavy – Rómovia – osobnosti – podobizne – umenie 

výtvarné – J. Fečo – pozvánky – plagáty  

 

189. 069:791.6 

Noc múzeí a galérií 2017. 20. máj 2017... Venované 135. výročiu vzniku múzea. 

[podujatie] 

R. Sobota : GMM, 2017. 1 s. A3. 

GMM – podujatia – výstavy – Noc múzeí a galérií – plagáty 

 

190. 23/28 

500 rokov reformácie. A Reformáció 500 éve. 1517-2017. 15. jún – 31. august 

2017. GMM. [výstava] 

R. Sobota : GMM, 2017. 1 s. A3 + pohľadnicový formát 

GMM – V. Pohóczky – výstavy – cirkev kresťanská – reformácia – 500. výročie 

– pozvánky – plagáty  

 

191. 351.74:929 Szilas 

Policajné symboly zo sveta. Zo zbierky Dr. Lászla Szilasa z Ostrihomu. 

[výstava] 

R. Sobota : GMM, 2017. 1 s. A3 + pohľadnicový formát 

GMM – L. Szilas – výstavy – polícia – symboly – pozvánky – plagáty  

 

192. 02:75.025.4 

Reštaurované staré tlače z knižnice múzea : Predmet mesiaca marec 2017.  

1. – 31. marec 2017. 

R. Sobota : GMM, 2017. 1 s. A3 + pohľadnicový formát. 

GMM – výstavy – predmet mesiaca – knižnica – tlače staré – reštaurovanie – 

letáky – plagáty  

 

193. 397:74/76 

„Romano dživipen – Rómsky život“ XI. ročník výtvarnej prehliadky detskej 

tvorby od 17. mája 2017 do 25. júna 2017.  [výstava] 

R. Sobota : GMM, 2017. 1 s. A3 + pohľadnicový formát 

GMM – výstavy – Rómovia – umenie výtvarné – súťaže – ocenenia – pozvánky 

– plagáty  

 

 



38 

 

194. 78 

Ruiny III. : Festival inej hudby na netradičných miestach. 9. 9. 2017... Schátraný 

študentský internát v Rimavskej Sobote. 

R. Sobota : literarnyklub.sk, GMM a iní, 2017. 2 s. A5. 

R. Sobota – schátraný študentský internát – Projekt Ruiny III. – festival – hudba 

–  spolupracovníci: GMM a iní – pozvánky 

 

195. 943.765.5:02:929 Borosová 

S Katarínou Borosovou o príbehoch zo života obyvateľov R. Soboty : GMM vás 

pozýva na besedu... 23. marca 2017... 

R. Sobota : GMM, 2017. 1 s. A3. 

GMM – podujatia – knižnica – besedy – K. Borosová – R. Sobota – dejiny – 

plagáty 

 

196. 598.2 

Spoznajte vtáky Gemerskej pahorkatiny. Cyklus prednášok. 12. apríl 2017, 19. 

apríl 2017.  

R. Sobota : GMM, 2017. 1 s. A3 

GMM – prednášky – vedy prírodné – Gemerská pahorkatina - zoológia – vtáky 

– plagáty 

 

197. 338.48:791.6 

Svetový deň cestovného ruchu. 27. septembra 2017. Komentované prehliadky 

výstav... 

R. Sobota : GMM, 2017. 1 s. A3. 

GMM – podujatia – výstavy – Svetový deň cestovného ruchu – plagáty  

 

198. 39 

Vianoce prichádzajú... 14. – 15. december 2017. [podujatie] 

R. Sobota : GMM, 2017. 1 s. A3. 

GMM – podujatia – národopis – Vianoce – plagáty  

 

199. 598.2 

Vtáky Gemerskej pahorkatiny. 1. marec 2017 – 10. máj 2017. [výstava] 

R. Sobota : GMM, 2017. 1 s. A3 + pohľadnicový formát 

GMM – výstavy – vedy prírodné – Gemerská pahorkatina – zoológia – vtáky – 

pozvánky – plagáty 

 

200. 351.74:37:929 Szilas 

Zábavkár k výstave Policajné symboly zo sveta zo zbierok dr. Lászlóa Szilasa z 

Ostrihomu. Zost. E. Lindisová. 

R. Sobota : GMM, 2017. 11 s. 

GMM – L. Szilas – výstavy – polícia – symboly – múzejná pedagogika – 

zábavkár  

 



39 

 

201. 797.215:62:929 Ferdinandy 

Zbierka potápačskej techniky Petra Ferdinandyho, najnovšia akvizícia múzea.  

23. 2. 2017 – 30. 4. 2017. [výstava] 

R. Sobota : GMM, 2017. 1 s. A3 + pohľadnicový formát 

GMM – výstavy – zbierky – potápačská technika – zberateľ Peter Ferdinandy – 

pozvánky – plagáty  

 

202. 574 

Žijem na strome a je mi dobre. Harmonický život na strome. Od 7. 12. 2017 do 

28. 2. 2018. [výstava] 

R. Sobota : GMM, 2017. 1 s. A3 + pohľadnicový formát 

GMM – Stredoslovenské múzeum – výstavy – vedy prírodné – stromy – 

pozvánky – plagáty 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 

 

 

 

 

REGISTER  PÔVODCOV 

 

meno pôvodcu  číslo záznamu 

 

Aláč, Ján   7,51,52,98,144,145,146,147,148,149,164 

Alberty, Július  173 

Ballová, Marcela  1,2,11,15,16,28,31,42,48,70,77,80,81,85,88,91, 

                                         113,121,126,128,138,148,149,155,156 

Bešina, Daniel  101,173 

Bodorová, Oľga  8,9,10,102,140,172,173,174 

Botoš, Alexander  88,89,90,91,92,117,151,152,153,154,155, 

                                        156,157,171,173 

Buday, Miklós  103 

Činčurák, Samuel  51 

Csordás, János  94,96 

Czimbalmosné Molnár, Éva 104  

Čonka, Roman  43,45,62,63,64 

Danyi, Z.   96 

Drugda, Ondrej  159 

Ďurian, Peter  74,75  

Farkas, Ottó   94,96 

Fulín, Miro   74  

Gajdoš, Milan  165 

Gálffyová, Monika  71,72,73,74,75,76,77,78,79,80,81,82,83,84,85,86 

Galko, Igor   173 

Gödriová, Zuzana  28  

Greš, Stanislav  74,75  

Cheben, J.   151  

Jenčo, Michal  74,75  

Juhász Dósa, János 94,163 

Karmanová, Ľubomíra 167,168 

Kerényi, Éva  172  

Kiss, Erik   75 

Kolár, Angelika  43,105,106,107,108,109,110,111,127,128, 

129,130,131,132,133,134,135,136,173 

Korenová, Csilla  112,113,173   

Kovácsová, Klaudia 47,127,132,147 

Krišovský, Peter  74,75 

Krnáčová, Iveta  1,2,3,4,5,6,174  

Lehotai, Vladimír  41,42,43,44 

Lindisová, Elena  11,12,13,14,30,31,32,33,34,176,186,200 

Martincová, Elena  69,70 



41 

 

Mitáš, Vladimír  173  

Németh Bozó, Andrea 132,133,134 ,135,173 

Olejár, Ivan   74,75     

Olekšák, Milan  74,75 

Oštrom Mareková, Martina 15,92,161 

Paprčka, Milan  160 

Patera, Lukáš  173  

Pohóczky, Béla  36,37,38,39 

Polívka, Vladimír  60 

Pulišová, Ľudmila  16,53,54,65,66,67,92,119,120,121,122, 

123,124,125,173  

Revický, Michal  74,75 

Rimaj, Števo  78,86,90 

Senček, R. Richard 7 

Siposová, S.   8,40 

Sokolovský, Leon  173 

Spišáková, Dana  141 

Stockmann, Viliam 173 

Sukovská, Erika  35 

Szilas, László  45,46,47,48,49,50  

Šesták, Mišo  52,61 

Štubňa, Ján   173   

Tóthová, Anita  36,37,38,39,97,137,138,139,166 

amb    55,68,118 

av           116,169 

den        56,114,150   

jdj    5,57,71,95,96,97,135,146  

kgj           154 

KK    84,131      

red    82,93,157  

szerk    115    

(TASR)   64   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 

 

 

 

 

ZOZNAM EXCERPOVANÝCH PRAMEŇOV,  

VYDANÝCH V ROKU 2017 

 

Acta Historica Neosoliensia. Roč. 20 [zborník] 

Baníctvo v našich múzeách a jeho prezentácia : Zborník príspevkov... 

Cestovný informátor 2018 [periodická ročenka] 

Drienovec bird rinding station 2017 [periodický spravodaj] 

Duchovne po stopách hrdinov SNP : ...Gemer-Malohont [publikácia] 

Evanjelický posol spod Tatier [noviny] 

Fürdőélet a 19. századi Gömörben [monografia] 

Gemer-Malohont z neba [monografia] 

Gemerské echo [noviny] 

Gemerské zvesti [noviny] 

Gömöri Hírlap [noviny] 

Gömörország [časopis] 

História a súčasnosť zbierok a zberateľstva [zborník] 

Hlas srdca [noviny] 

Kam do mesta : Okresy R. Sobota, Lučenec, Poltár, Revúca [mesačník] 

Kaufland [reklamné noviny] 

Lučenec a kraj novohradský [monografia] 

My : Novohradské noviny 

Nový čas [noviny] 

Otázky eneolitu a neolitu našich krajín – 2013 : Zborník referátov...  

Pamiatky a múzeá [časopis] 

Pokrok : spravodajský týždenník 

Pravda [noviny] 

Rimavská Sobota vo svetle archeológie a archeologických nálezov [monografia] 

Štiavnické noviny  

Tajní  vrahovia [monografia] 

Vymenené domovy / Felcserélt otthonok / Austausch der Heimat : Katalóg 

výstavy 

Výročné správy o činnosti múzeí na Slovensku za rok 2016 

Zbierky a zberatelia /Gyűjtők és gyűjtemények : Zborník /tanulmánykötet 

Zborník GMM v R. Sobote : Gemer-Malohont. Roč. 13 

Zborník zo stretnutia priateľov regionálnej histórie. Ročník 3 

 

 

 

 

 

 

 



43 

 

 

 

 

ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK 

 

a.i. – a iné 

BBSK – Banskobystrický samosprávny kraj 

č. – číslo 

ed . – editor 

GMM – Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote 

GMOS – Gemersko-malohontské osvetové stredisko v Rimavskej Sobote 

In – v = názov excerpovaného prameňa 

ISBN – medzinárodné identifikačné číslo knižnej publikácie 

kol. – kolektív 

MDT – medzinárodné desatinné triedenie 

nestr. – nestránkované 

obr. – obrázky 

OS SR a OZ SR – Ozbrojené sily Slovenskej republiky a ozbrojené zbory  

 Slovenskej republiky 

príl. – prílohy 

red. – redaktor 

roč. – ročník 

R. Sobota – Rimavská Sobota 

s. – strany 

SNM – Slovenské národné múzeum 

SNP – Slovenské národné povstanie  

ŠVK – štátna vedecká knižnica 

zodpov. red. – zodpovedný redaktor 

zost. – zostavovateľ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 

 

 

 

 
OBSAH 

          číslo strany 

I. Články z periodík. State z kníh a zborníkov    4   

   

 016  Odborné bibliografie     4 

 02  Knihovníctvo      4 

05  Periodiká      4 

 069  Múzeá. Zbierky. Výstavy. Činnosť   5 

 17.034  Etika       7 

 23/28  Kresťanské náboženstvá    8 

 323.1  Národnostné menšiny     9   

 33  Ekonomika      9 

338.48  Cestový ruch      10 

343.81  Ústavy /miesta výkonu trestu. Nútené práce  10 

351.74  Polícia       11 

37  Pedagogika      11 

 39   Národopis /Etnológia     12 

 397  Rómovia      13 

 574  Ochrana prírody     14 

598.2  Vtáky všeobecne. Ornitológia   14 

 61  Medicína      17 

 613.84  Tabak. Fajčenie     17 

 615  Kúpele       18 

 62  Technika      18 

 622  Baníctvo      18 

 628  Stavebno-technické úpravy    18 

 628.94  Svietidlá. Lampy     18 

 655.4  Vydavateľská činnosť    18 

 681.11  Hodinárstvo      19 

72  Architektúra všeobecne    19 

727.7  Budovy pre múzeá     19 

728.8   Veľké obytné sídla. Hrady. Zámky   19 

73   Sochárstvo      20 

737  Numizmatika      22 

738  Umelecká keramika     22 

74/76   Umenie výtvarné rôzne    22 

 745/749 Rôzne umelecké remeslá    22 

 746  Ženské ručné práce s textilom   23 

75 Maliarstvo      23 

75.025.4 Reštaurovanie      25 

77  Fotografia      25 

78  Hudba       26 

79.092  Súťaže       26 

791.6   Verejné slávnosti     26 

796.5  Turistika      26 

797.215 Potápanie      26 

81´373.21 Geografické a topografické názvy   27 

902   Archeológia      27 

908   Vlastiveda      29 



45 

 

929   Biografie. Zmienky o osobnostiach   29 

940.53  Dejiny 2. svetovej vojny    32 

943.764.8 Dejiny Novohradu     32 

943.765.5 Dejiny Gemera-Malohontu    32 

 

II. Samostatne vydané publikácie. Monografie. Zborník. Bibliografia 34 

III. Drobné tlače. Pozvánky. Plagáty. Diplomy.     35       

Register pôvodcov        40 

Zoznam excerpovaných prameňov      42 

Zoznam použitých skratiek       43 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edícia:      Regionálna odborná bibliografia. Zväzok 22 

 

Názov:           Bibliografia Gemersko-malohontského múzea  

                                    v Rimavskej Sobote za rok 2017 

 

Zostavovateľka:           Mgr. Iveta Krnáčová 

Zodpovedná redaktorka:  PhDr. Oľga Bodorová 

Grafická úprava:   Mgr. Daniel Bešina, PhD. 

Vydavateľ:            Banskobystrický samosprávny kraj –  

Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote 

Adresa:                   Námestie M. Tompu 5, 979 01 Rimavská Sobota 

Rok vydania            2018 

Rozsah:               45 strán 

Náklad:            100 výtlačkov 

Tlač:                                 Gemersko-malohontské múzeum v Rimavskej Sobote 

 

MDT:             016:069 „2017“(437.655) 

ISBN      978-80-85134-52-0                    

EAN    9788085134520 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


